assinatura anual 
para  acesso à 
plataforma de 
cursos online 

Alura, ofertado 
pela AOVS 
Sistemas de 

Informática S.A  

17663 - Curso 
aperfeiçoamento 
/especialização 

profissional

Unidade 24 1.320,00 31.680,00

1.2 O custo total da contratação é de R$ 31.680,00 (trinta e um mil seiscentos e oitenta reais), conforme custo unitário aposto,
referente ao plano anual de assinatura para acesso à plataforma de cursos, cujo pagamento deve ser realizado à vista.

1.3 Os cursos serão realizados na modalidade a distância.

1.4 Tem realização prevista a partir da contratação, pelo período de 12 (doze) meses e realização de carga horária de

[...]

Fundo Estadual da Defensoria Pública do Governo do Estado 
do Tocantins

05 1.350,00 2025

Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso 13 1.350,00 2024

2.8 Assim, os valores a serem custeados pela Presidência da República para a capacitação dos 24 (vinte e quatro) servidores será
de R$ 31.680,00 (trinta e um mil seiscentos e oitenta reais).

3. Descrição da solução como um todo

3.1 A contratação da ação de desenvolvimento atenderá à capacitação de 24 (vinte e quatro) servidores.

3.2 Segundo a instituição, a modalidade permite um aprendizado imersivo para empresas, através de aulasAlura Para Empresas